
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

Dispensa de Licitação Nº 005/2018

Partes: MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ – CNPJ nº 76.017.458/0001-15.
ALBATROZ-ARQUITETURA,  CONSTRUÇÃO  E  RESTAURO  LTDA  –
CNPJ Nº 68.806.405/0001-55

Objeto:  Contratação  de  empresa  de  Engenharia  para  Execução  de  Obras
Complementares à Reforma e Restauração da Edificação do Mercado do Café,
neste Município, em razão do processo licitatório Tomada de Preços nº 009/2017,
ter  sido  considerado deserto,  e,  conforme razões e  justificativas  da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, acompanhadas no inteiro teor do processo
administrativo  nº  5730/2018,  de  acordo  com  o  caderno  de  encargos  e
especificação  técnicas,  em  cumprimento  ao  Contrato  de  repasse  Nº0306338-
47/2009MCIDADES/MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ.  Com fundamento ao art. 24,
inc. V, c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.

Processo Administrativo nº: 5730/2018

Valor total da contratação: R$ 208.802,62 (DUZENTOS E OITO MIL, OITOCENTOS
E DOIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).

Dotação Orçamentária: 07.01.2031.04.0121.007.3449051.0299.1805
            07.01.2031.04.0121.007.3449051.0299.1000
Foro: Paranaguá-Pr

Data: 23/03/2018

Paranaguá, 23 de Março de 2018.

_______________________________
SILVIO CESAR LOYOLA

Secretário  Mun. de Planejamento e Gestão



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 005/2018

O  Sr.  Secretário  Municipal  de  Planejamento  e
Gestão de PARANAGUÁ - PR., no uso de suas atribuições legais que disciplina o
Decreto nº 673/2018;

R E S O L V E:

I. Fica homologado o Processo de Dispensa de Licitação nº 005/2018, que
tem  por  Objeto: “Contratação  de  empresa  de  Engenharia  para  Execução  de
Obras Complementares à Reforma e Restauração da Edificação do Mercado do
Café,  neste  Município,  em razão do processo licitatório  Tomada de Preços nº
009/2017,  ter  sido  considerado deserto,  e,  conforme razões e  justificativas  da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, acompanhadas no inteiro teor do
processo administrativo nº 5730/2018, de acordo com o caderno de encargos e
especificação  técnicas,  em  cumprimento  ao  Contrato  de  repasse  Nº0306338-
47/2009MCIDADES/MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ”.  Com fundamento ao art. 24,
inc. V, c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.

II.  Adjudico  o  objeto  da  contratação  à  Licitante:  ALBATROZ-
ARQUITETURA,  CONSTRUÇÃO  E  RESTAURO  LTDA  –  CNPJ  Nº
68.806.405/0001-55.

             III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

PARANAGUÁ, 23 de Março de 2018.

_______________________________
SILVIO CESAR LOYOLA

Secretário  Mun. de Planejamento e Gestão



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO 

Ratifico  todos  os  atos  praticados  no  presente  procedimento  licitatório  –
modalidade Dispensa de Licitação nº 005/2018, por verificar a legalidade dos mesmos
em estrito e fiel cumprimento ao que determina a Lei Federal nº 8666/93.

Em consequência homologo o presente procedimento.

Paranaguá, 23 de Março de 2018.

_______________________________
SILVIO CESAR LOYOLA

Secretário  Mun. de Planejamento e Gestão


